
COMUNE DI MARACALAGONIS

COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI

N. 10 
OGGETTO: MODIFICA E INTEGRAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE 
"NOLEGGIO CON CONDUCENTE DI AUTOVETTURE FINO A NOVE POSTI 
(COMPRESO IL CONDUCENTE) - MOTOCARROZZETTE E VEICOLI A 
TRAZIONE ANIMALE".

DEL 26.03.2018

L’anno duemiladiciotto  addì ventisei del mese di marzo alle ore  19,08 nella sala delle adunanze consiliari 
del Comune, a seguito di avviso di convocazione diramato dal Presidente del Consiglio in data 20/03/2018 
prot. 3829, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica straordinaria ed in prima convocazione.

Presiede la seduta Mario Fadda nella sua qualità di Presidente del Consiglio e sono rispettivamente presenti ed 
assenti i Signori:

Fadda Mario X

Deiana Efisio X

Delogu Luciana X

Farci Basilio X

Farci Giovanni Luigi X

Fogli Ennio X

Ghironi Sebastiano X

Melis Antonio X

Melis Elisabetta X

Mudu Gianluca X

Orrù Maria Orfea X

Pedditzi Pasquale X

Podda Orlando X

Serra Giovanna Maria X

Spano Gualtiero X

Uccheddu Maria Rita X

Vacca Mariocristian X

14 3Totali:

1

2

3

4

5

6

7

10

11

12

13

14

15

P A P A

8

9

16

17

Partecipa il  Vicesegretario Comunale   Enrico Ollosu.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a 
deliberare sull' oggetto sopraindicato.

X Il Responsabile del Servizio Demografico E Attivita' Produttive, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità Contabile;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi 
dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno 
espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:



IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTA  la L. 15.01.1992 n. 21 “ Legge quadro per il trasporto di persone mediante autoservizi pubblici non 
di linea”; 

VISTA  la L. 11.08.2003 n.  218 “ Disciplina dell’attività di trasporto di viaggiatori effettuato  mediante 
noleggio di autobus con conducente” che prevede espressamente, nella sfera della libertà d’iniziativa 
economica ai sensi dell’art. 41 della Costituzione, la liberalizzazione del settore e l’accesso al mercato di 
tutti gli operatori economici senza alcun  contingentamento; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regione Sardegna n. 37/19 del 21.07.2015 ove si  chiarisce che  
costituiscono autoservizi pubblici non  di linea : 

-Il servizio di TAXI 

-Il servizio di noleggio con  conducente sino a nove  posti a sedere compreso il  conducente ( N.C.C.) 

Entrambi i  servizi possono essere svolti con :  

-Autovetture 

-Motocarrozzette 

-Natanti e Veicoli a trazione animale 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 10/42  del  12.03.2010 attraverso la  quale –tra gli altri- si 
individuano puntualmente le modalità di svolgimento del servizio di noleggio nonché i parametri base con i 
quali il Comune effettua la programmazione numerica delle autorizzazioni  al noleggio e delle licenze TAXI; 

TENUTO CONTO CHE il contingentamento numerico di titolarità deve essere definito esclusivamente dai 
Comuni in  virtù delle  competenze loro  attribuite nella materia dei  servizi di TAXI e Noleggio  con  
Conducente sia dalla riforma del titolo V° della Costituzione che  dalla  legislazione nazionale e regionale in 
materia di trasporto pubblico locale; 

ATTESO CHE il combinato disposto dell’art.3 commi 1,2,3 e del comma 11/bis del D.L. 13.08.2011 n. 
138, convertito con  modificazioni della Legge 14.09.2011 n. 148, consente di affermare che il noleggio con  
conducente svolto con  motocarrozzette e veicoli a trazione animale è da intendersi liberalizzato per cui 
l’esercizio di tali attività è soggetta a  semplice segnalazione certificata di inizio attività (SCIA), ai sensi 
dell’art. 19 L. n.241/1990 e perciò non è più necessario per queste  categorie di veicoli stabilire un numero  
massimo di  titolarità da attribuire con bando  di pubblico  concorso   e i  soggetti in  possesso  dei requisiti di 
idoneità e professionalità previsti dalla legge e disciplinati nei regolamenti comunali possono esercitare 
l’attività senza ulteriori  vincoli; 

RICHIAMATE  le deliberazioni di  Consiglio Comunale n. 16 e n. 13 rispettivamente del 03.04.2013 e del 
27.07. 2017 aventi  ciascuna, in ordine, ad oggetto : 

-“ Regolamento per il servizio di noleggio con  conducente sino a nove  posti, approvazione “; 

-“ Modifica al vigente Regolamento Comunale per l’attività di noleggio con  conducente veicoli fino a nove  
posti, adottato con atto di Consiglio Comunale n. 16/2013 “; 

ATTESO CHE questo Comune con  deliberazione della  Giunta  Municipale n. 150 /1997, fissava in n.  di 3 
(tre) le licenze concedibili per il servizio di N.C.C. per  veicoli sino a  9 (nove) posti  -compreso il 
conducente- mentre con deliberazione di Giunta Municipale n. 93  del 07.06.2004 si  incrementavano di n. 2 
(due) le licenze rilasciabili per il servizio N.C.C. per  cui il numero totale di dette licenze a  disposizione 
passava da n. 3 (tre) a n. 5 (cinque) ed al  momento in esercizio  n.1 una); 

TENUTO  CONTO CHE  tra i programmi strategici di questo Ente è previsto il  rilancio , lo sviluppo e la  
crescita economica di Maracalagonis e  pertanto ciò avalla qualsivoglia iniziativa imprenditoriale con lo 
stesso fine, per cui così come indicato nella  scheda esplicativa- che si allega alla presente per farne parte  
integrante- sulla situazione territoriale, popolazione  residente e vie di  collegamento di Maracalagonis con il 
suo vasto territorio turistico  e con  il suo Hinterland,  è possibile  prevedere l’aumento del contingente 
complessivo di autorizzazioni rilasciabili per  il servizio di noleggio con  conducente come  sotto indicato: 

1)-Autovetture  fino a  nove  posti a sedere (compreso il  conducente)………………. n.6 (sei) 

2)-Motocarrozzette………………………………………… attività di noleggio non contingentata 



3)-Veicoli a trazione animale ……………………………..attività di noleggio non  contingentata 

Il tutto a giustificazione della  promozione del territorio per lo sviluppo dell’economia, la  crescita 
imprenditoriale a cui  non si  vuole rinunciare, soprattutto in questo periodo di  generalizzata  crisi   su tutti i 
versanti che  promuovono   la  crescita; 

VISTA la proposta del Responsabile del Servizio Demografico e Attività Produttive, formulata nel testo 
risultante dalla presente deliberazione; 

ACQUISITO il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000 n. 267; 

VISTO  il parere espresso dal Vice Segretario Comunale in ordine alla conformità giuridico amministrativa 
della presente deliberazione; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 3 del 28.02. 2017, con il quale –in attuazione degli artt.50,comma 10° e 
109,comma 2° del T.U. Decr.Leg.vo n. 267/2000-la responsabilità del Servizio Demografico e Att. Prod.ve è 
stata conferita al Sig. Giampaolo Floris; 

VISTI :  

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali, e successive modificazioni e integrazioni; 

• lo Statuto Comunale; 
• il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

UDITE: 

� l’illustrazione della proposta inerente la presente deliberazione da parte del Sindaco;  

� la discussione che viene riportata in sintesi nel verbale della presente seduta al quale si rinvia; 

� il Sindaco il quale, dopo aver accertato che non vi sono dichiarazioni di voto da parte dei Consiglieri, 
propone di passare alla votazione 

Con votazione palese dal seguente esito: Consiglieri presenti n. 14, assenti n. 3 ( Deiana Efisio – Farci 
Giovanni Luigi – Podda Orlando), astenuti n. 0, votanti n. 14, favorevoli n. 14, contrari n. 0. 

DELIBERA 

DI DARE  ATTO  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente  proposta; 

DI MODIFICARE  i  seguenti articoli del “Regolamento Comunale  per il Servizio di Noleggio  Con  
Conducente sino a nove  posti approvato con Delib. C.C. n. 16/2013” già  modificato con Atto di C.C. n. 13  
del 27.07.2017— 

ART.7 “ Numero di titolarità del Servizio di Noleggio con  conducente” 

 

 Il  comma  1 (uno) si  sostituisce   come in  appresso  descritto: 

“Veicoli da immettere nel Servizio di Noleggio Con Conducente ( N.C.C.) “ 

-Autovetture  fino a nove  posti a sedere (compreso il Conducente)………………  n. 6 (sei) 

 

DI INTEGRARE   lo stesso  comma -1) dell’Art.7  con : 

  

Noleggio  Con  Conducente per  Motocarrozzette ……………….attività non contingentata 

Noleggio con conducente veicoli a Trazione Animale …………….attività non contingentata 

 

                                          Capo III° Assegnazione delle  titolarità 



All’Art.8,punto f)  dopo……….”di licenza per il servizio di TAXI” aggiungere “e nessuna autorizzazione 
N.C.C. rilasciata anche in  altro Comune”. 

 

Art.11-  Titoli oggetto di  valutazione e redazione della  graduatoria 

 

Al punto 1) dopo  la lettera b) aggiungere lettera   -b/ bis- recante la dicitura: 

“servizio prestato in  qualità di titolare di un’im presa che  gestisce il noleggio con conducente   
PUNTI= 0,25  per periodi  pari  a  12 (dodici) mesi di attività effettivamente  svolta,  sino ad un 
massimo di  2,5 punti, non si  considerano  periodi inferiori  di  esercizio”; 

 

Al punto 2)  dopo la  lettera   c)  inserire: 

“In caso di  ulteriore parità si  procede a pubblico sorteggio, alla  presenza degli interessati”. 

 

Dopo il punto 2)  inserire   

punto  2/bis   ……………………….  -SITUAZIONE   OCCUPAZIONALE- 

 

-Stato di  disoccupazione al momento della pubblicazione del Bando (da dimostrare con specifica 
certificazione rilasciata dai Centri per l’Impiego). 

Per i disoccupati punti  attribuibili…………………………………… ……..2,5 

 

                                        -ALTRI  TITOLI ,MASSIMO ASSEGNABILE PUNTI   3- 

Servizi: 

-Per impegno a svolgere  servizi gratuiti in ambito regionale in favore del Comune per attività 
istituzionali di carattere sociale, sino a 500Km annuali e/o fino a un massimo di n°4(quattro) servizi 
annuali  punti attribuibili …………………………….1,0 

 

-Per impegno a svolgere servizi gratuiti in ambito regionale in favore del Comune per attività 
istituzionali di carattere sociale sino a 700 km annuali e/o fino a un massimo di 4(quattro) servizi 
annuali punti attribuibili ……………………………………………..2,0 

 

 

-Per nessuna autorizzazione N.C.C. rilasciata anche in  altro  Comune 

Punti attribuibili ……………………………………………………………….2.5   

 

                      AL CAPO VII   Aggiungere   

    

     -NOLEGGIO  CON  CONDUCENTE PER VEICOLI A TRAZI ONE  ANIMALE,  
SPECIFICITA’- 

   

Art.30/1 - DEFINIZIONE DEL  SERVIZIO 

a) Il servizio di trasporto di persone con veicoli a trazione animale rientra tra i servizi di trasporto 
pubblico non di linea che ai sensi dell’art.70 del D.Lgs 30.04.1992 ,n.285 ( Nuovo Codice della 
Strada) si svolge nel territorio comunale. 

 

Art.30/2 –DISCIPLINA  DEL  SERVIZIO 



a)  Il servizio di trasporto di persone con veicoli a trazione animale è disciplinato dal presente 
regolamento in quanto compatibili con  la particolarità del trasporto. 

 

Art. 30/3 –PRINCIPI DISTINTIVI PER LA TRAZIONE ANIMALE 

a)  Il cavallo  destinato alla trazione di vettura non  può essere ritenuto un mero strumento di trazione, 
ma in quanto essere vivente va trattato con rispetto e dignità e deve essere tutelato il suo benessere sia 
durante le ore di lavoro che in quelle di riposo. 

b) Per l’esercizio è previsto l’utilizzo di due  cavalli. 
c) E’ prevista la sostituzione di un cavallo qualora uno dei due cavalli in lavoro sia temporaneamente o 

definitivamente inidoneo, mediante nulla-osta del Responsabile del Servizio, con altro aventi le 
caratteristiche necessarie per lo svolgimento dell’attività. 

d) Il cavallo che svolge il servizio di piazza non  potrà lavorare per più di sei ore giornaliere di effettiva 
trazione e avrà diritto di pause adeguate di riposo. 

e) Il cavallo non più idoneo al servizio  per decisione del vetturino o per mancata idoneità 
all’abilitazione non  potrà essere  ceduto a qualunque titolo per la macellazione. 

f) Possono essere  ammessi al servizio solo  i cavalli preventivamente esclusi dalla macellazione ai sensi 
di quanto previsto dal Decreto  05.05.2006 del Ministero dell Politiche Agricole e Forestali. 

 

Art. 30/4 - ABILITAZIONE DEL CAVALLO 

a) L’abilitazione  di idoneità al lavoro del cavallo è requisito necessario per l’esercizio dell’attività di 
trasporto con  vettura a trazione animale. 

b) Detta abilitazione, di durata annuale sarà certificata dal Servizio Veterinario della ASL competente 
per territorio e deve  risultare sul “passaporto” dell’animale rilasciato ai sensi del Decreto 
05.05.2006 del Ministero delle Politiche  Agricole e Forestali. 

c) Il titolare dovrà rinnovare  annualmente il certificato di abilitazione dell’animale al traino prima  
della scadenza, presso il Servizio Veterinario dalla ASL competente per territorio. 

 

Art.30/5 – CARATTERISTICHE DEL  VEICOLO 

a) Il veicolo dovrà avere le caratteristiche tecniche previste dagli articoli 64-65-66-67-69 e 70 del 
D.Lgs. 285/92 ( Codice della Strada) e dagli articoli 220-221-222 e 226 del D.P.R. 495/92 ( 
regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice  della  strada). 

b) La rispondenza ai requisiti tecnici prescritti dagli articoli di cui sopra, utile anche ai fini del rilascio 
della targa, dovrà essere attestata  mediante certificazione a firma di un  ingegnere o da un perito 
meccanico iscritto all’Albo attestante il collaudo del  veicolo e contenente i dati prescritti dalle 
norme di cui sopra. 
 

c) Il veicolo dovrà presentare i seguenti requisiti: 
 
1- Avere una capienza massima di  6 (sei) posti compreso il conducente 
2- Ombrelloni e/o una capote 
3- Ruote  rivestite in gomma 
4- Tappetini in materiale  antisdrucciolo e lavabili 
5- Contenitore sollevato da terra, di dimensioni e caratteristiche tali da  consentire la raccolta delle 

deiezioni dei cavalli evitandone la dispersione sul suolo pubblico, secondo quanto previsto 
dall’art.15 del Codice della Strada. 

d) Avere la targa secondo quanto stabilito dall’art. 67 del Codice della Strada e dall’art. 222 del suo 
Regolamento di esecuzione e di attuazione. 

e) Avere un’ulteriore apposita targa di servizio secondo quanto previsto dall’art: 70 del Codice della 
Strada e dall’art.222 del suo regolamento di esecuzione e di attuazione, fornita dal Comune di 
Maracalagonis previa corresponsione ( a carico  dell’interessato) delle spese e sussistenza delle 
caratteristiche di cui  sopra. 

f) Il conducente sarà tenuto al  rispetto dell’art. 183 del Codice della Strada. 

 



Art. 30/6 – REGISTRO  DEI  SERVIZI 

a) Il conducente ha l’obbligo di tenere un registro dei servizi, timbrato e  numerato dall’Ufficio di 
Polizia Locale, in cui andranno riportati i numeri di  microchip indentificativi dei cavalli utilizzati, 
l’orario di inizio e fine servizio, le pause e le zone di sosta. 

b) E’ fatto obbligo di tenere a bordo e di esibire il Registro ai Servizi  di vigilanza  preposti. 

 

Art. 30/7- PERCORSI E AREE DI  SOSTA 

a) E’ fatto  obbligo di svolgere l’attività nei  percorsi e negli orari autorizzati, escludendo in ogni caso 
l’esercizio qualora la temperatura sia  superiore a 35°. 

b) I percorsi e le aree di sosta più adeguati sono individuati con provvedimento del Responsabile del 
Servizio su  direttive  della  Giunta Comunale. 

 

Art. 30/8  -SOSPENSIONE E REVOCA TITOLO  ABILITATIVO 

a) E’ prevista la  sospensione del titolo abilitativo per un periodo di tre mesi per le seguenti 
inosservanze: 
1- Mancanza o irregolare  compilazione del Registro dei servizi 
2- Inosservanza  degli obblighi previsti dal comma a) dell’art. 30/7 
3- Mancata o inidonea revisione tecnica del  veicolo prevista dall’art. 226 del Regolamento di 

esecuzione e di attuazione del Nuovo  Codice della Strada. 
b) In caso di seconda inosservanza viene disposta la sospensione del titolo abilitativo per un periodo  di  

sei  mesi. 
c) Oltre a  quanto previsto dal presente Regolamento, viene disposta la revoca del titolo abilitativo al 

vetturino in caso di condanna  definitiva o decreto penale di  condanna per  maltrattamento di 
animali, o in caso d’utilizzo di un cavallo privo dell’abilitazione prevista, o in  caso di macellazione 
o cessione per la  macellazione di un cavallo utilizzato per il servizio. 

 

Art. 30/9 –REQUISITI PER LO SVOLGIMENTO DEL  SERVIZIO 

a)  Oltre a quanto  previsto dagli Articoli  5 e 8 del presente regolamento è richiesto il possesso  dei 
seguenti requisiti: 

b) Essere  in possesso   dei requisiti di cui all’articolo  226, comma 4 lettere a) e b) del D.P:R. 
495/1992. 

c) Avere la disponibilità giuridica del veicolo e dell’animale al  momento della  presentazione della 
richiesta di autorizzazione. 

d) Avere la disponibilità giuridica di adeguato ricovero dell’animale previo nulla-osta rilasciata dal 
competente Servizio Veterinario della ASL. 

e) Avere  una adeguata polizza assicurativa per la responsabilità civile verso terzi del titolare 
dell’esercizio dell’attività. 

f) Non aver riportato  condanna  definitiva o decreto penale di  condanna per  maltrattamento di 
animali. 

 

Art. 30/10 –TITOLO ABILITATIVO PER L’ESERCIZIO DEL SERVIZIO 

a) L’esercizio del servizio è  attivabile con la presentazione   della  specifica  modulistica di cui all’art. 
1 ,comma 21 e seguenti , della L.R. 05.03.2008 n.3 –Finanziaria 2008  e L.R. n.24 dell’11.11.2016-.(  
DUA) al competente Ufficio SUAPE e comprovante il possesso dei  requisiti stabiliti dal presente  
regolamento, necessaria  ai fini  dell’avvio  del  servizio. 

 

Art. 30/11 – TARIFFE 

a)  Le tariffe, rapportate a ora o frazione di ora, debbono essere  esposte sul  veicolo in  maniera chiara 
e visibile all’utente. 

 



Art. 30/12 – OBBLIGHI  DEI  CONDUCENTI 

a)  Oltre a quanto  previsto dall’art. 18 del Regolamento , il conducente ha l’obbligo di non depositare  
direttamente sul  suolo il foraggio dell’animale e provvedere all’asporto  di  eventuali  residui.                                                               

DI CHIARIRE CHE la seguente proposta consegue il  rispetto di quanto  stabilito: 

- dall’art. 5,comma 1 della Legge 15.01. 92 n. 21  

- dalle  disposizioni regionali in  materia al trasporto pubblico  

- dall’allegato alla  Delibera G.R. n. 10/42 del 12.03.2010 

- dai parametri degli elementi indicati nella  scheda che  si allega  alla  presente (per farne parte  integrante  e 
sostanziale)  

-dall’offerta  dei servizi  resi con  altre  modalità di trasporto pubblico di linea e non di linea interessanti il  
territorio comunale ed al  momento  in esercizio.  

Dopodiché 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con separata votazione palese dal seguente esito: Consiglieri presenti n. 14, assenti n. 3 ( Deiana Efisio – 
Farci Giovanni Luigi – Podda Orlando), astenuti n. 0, votanti n. 14, favorevoli n. 14, contrari n. 0. 

DELIBERA 

di  rendere la presente, con separata votazione espressa per alzata di mano, immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134, comma 4° del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267. 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 
 

 



Il Vicesegretario Comunale

F.to rag. Mario Fadda F.to  Enrico OLLOSU

Il Sindaco

Letto, approvato e sottoscritto.

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267
Testo Unico delle leggi sull' ordinamento degli Enti Locali

PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA' 

TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

Sulla proposta di deliberazione di cui all' oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

Maracalagonis, li 20/03/2018
F.to Giampaolo Floris

Il Responsabile del Servizio Demografico E Attivita' Produtti

PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA' 

CONTABILE

Priva di rilevanza contabile 

Il Responsabile del Servizio  Economico FinanziarioMaracalagonis, li 

Maracalagonis, li    20/03/2018
Il Responsabile del Servizio Demografico E Attivita' Produtti

Il Responsabile del Servizio attesta che il seguente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente

F.to Giampaolo Floris

PARERE DI CONFORMITA' GIURIDICO AMMINISTRATIVA
Il sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 8 comma 4 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni.

ESPRIME

sulla proposta di deliberazione in oggetto, parere di regolarità amministrativa FAVOREVOLE

Maracalagonis, li 20/03/2018 Il Segretario Comunale

 Enrico Ollosu

Maracalagonis, lì 30/03/2018 

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 4/02/2016, n.2 e ss. mm.

 ATTESTA 
che copia della presente deliberazione  è stata affissa in data 30/03/2018 all’Albo pretorio on Line per 15 giorni consecutivi (n. 538 di affissione) e 
contestualmente trasmessa ai capigruppo consiliari (Prot. n° 4522 del 30/03/2018);

F.to  Enrico Ollosu
IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che l' esecutività della presente deliberazione decorre da   26/03/2018

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;X

Maracalagonis, lì 30/03/2018 Il Vicesegretario Comunale

F.to  Enrico Ollosu



  

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Maracalagonis, lì 30/03/2018










